

BILAN - RUBRIQUE: ACTIF - PERIODE : MARS 2022

	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		MARS 2022	DECEMBRE 2021
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		122 395 962	106 236 428
10 - Valeurs en caisse	1	18 698 420	5 792 283
11 - Banque de la République du Burundi	2	28 951 429	12 946 422
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	3	25 179 385	23 255 415
14 - Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs	4	49 566 727	64 242 307
16 - Opérations internes au réseau doté d'un organe central		-	-
17 - Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger		-	-
18 - Valeurs à recevoir (banques et assimilées)		-	-
19 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (banques et assimilées)		-	-
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle		227 660 849	186 140 086
20 - Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle			
21 - Crédits de trésorerie	5	39 768 407	10 564 737
22 - Crédits à l'équipement	6	182 926 516	170 960 449
23 - Crédits à la consommation	7	107 577	82 097
24 - Crédits immobiliers	8	4 339 327	4 103 380
25 - Contrats de location-financement	9		
27 - Autres opérations avec la clientèle		-	-
28 - Valeurs à recevoir (clientèle)		-	-
29 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)	10	519 022	429 423
Classe 3 : Comptes d'instruments financiers et divers		191 265 428	180 803 213
30 - Placements financiers nets des dépréciations	11	189 033 199	175 913 865
32 - Débiteurs divers	12	471 997	471 002
34 - Comptes de régularisation	13	1 344 261	3 957 930
36 - Valeurs et emplois divers nets	14	415 970	460 416
37 - Impôt sur les bénéfices		-	-
Classe 4 : Comptes de valeurs immobilisées nets		11 365 974	11 434 270
40 - Immobilisations incorporelles nettes	15	782 191	830 489
41 - Immobilisations corporelles nettes	16	10 483 782	10 503 781
42 - Immeubles de placement nets		-	-
46 - Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets	17	100 000	100 000
TOTAL ACTIF		552 688 212	484 613 998

BILAN - RUBRIQUE: PASSIF - PERIODE : MARS 2022

	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		MARS 2022	DECEMBRE 2021
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		190 196 373	168 159 023
11 - Banque de la République du Burundi	18	8 100 000	8 100 000
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	19	59 758 664	34 507 151
15 - Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs	20	122 337 709	125 551 872
16 - Opérations internes au réseau doté d'un organe central			
17 - Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger			
18 - Valeurs à payer (banques et assimilées)			
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle		310 835 213	267 250 076
20 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	21	310 432 234	267 003 697
27 - Autres opérations avec la clientèle			
28 - Valeurs à payer (clientèle)	22	402 979	246 379
Classe 3 : Comptes D'instruments financiers et divers		3 956 473	6 442 843
30 - Placements financiers			
31 - Dettes représentées par un titre			
33 - Crédoiteurs divers	23		
34 - Comptes de régularisation	24	3 956 473	6 442 843
37 - Impôt sur les bénéfices			
Classe 5 : Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés		47 700 153	42 762 056
50 - Provisions pour risque de crédit inscrites au passif	25	857 358	787 064
51 - Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	26	1 687 789	1 822 242
53 - Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie			
54 - Dettes subordonnées			
56 - Gains ou pertes latents ou différés	27		
57 - Primes liées au capital, réserves	28	20 527 751	9 571 537
58 - Capital	29	19 625 000	19 625 000
59 - Résultat net de l'exercice (avec signe négatif en cas de perte)	30	5 002 255	10 956 213
TOTAL PASSIF		552 688 212	484 613 998

ETAT DU RESULTAT GLOBAL

PERIODE : MARS 2022

	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		MARS 2022	MARS 2021
Produits			
70 - Produits sur opérations avec les banques et assimilées	31	4 426 470	3 282 065
71 - Produits sur opérations avec la clientèle	32	6 339 955	3 406 890
72 - Produits sur opérations sur instruments financiers	33	1 330 712	36 692
74 - Commissions sur prestations de service	34	1 123 457	483 020
75 - Produits accessoires à l'activité bancaire		-	-
77 - Gains sur risque de crédit		-	-
78 - Gains sur actifs immobilisés		-	-
79 - Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence		-	-
A.Total Produits		13 220 595	7 208 667
Charges			
60 - Charges sur opérations avec les banques et assimilées	35	2 152 596	1 432 886
61 - Charges sur opérations avec la clientèle	36	1 722 719	1 415 055
62 - Charges sur opérations sur instruments financiers	37	87 216	13 505,0
64 - Commissions sur prestations de service		-	-
65 - Charges accessoires à l'activité bancaire	38	289 450	190 900
66 - Charges générales d'exploitation	39	3 353 590	2 338 713
67 - Pertes sur risque de crédit	40	193 938	- 63 329
68 - Pertes sur actifs immobilisés	41	62 984	58 827
69 - Impôts sur les bénéfices	42	355 846	130 358
B.Total charges		8 218 340	5 516 916
C. RESULTAT NET (A-B)		5 002 255	1 691 751
Autres éléments de résultat Global			
81 - Gains ou pertes latents ou différés			
85 - Ajustements de reclassement			
89 - Impôts sur les autres éléments de résultat global			
D. Total Autres éléments de résultat Global			
E. TOTAL DU RESULTAT GLOBAL (C+D)		5 002 255	1 691 751



The bank that listens

PUBLICATION DES ETATS FINANCIERS

EN VERTU DE LA CIRCULAIRE N0.24/2019

RATIOS DE SOLVABILITE ET DE LEVIER

PERIODE : MARS 2022

Eléments	Pourcentage	Normes réglementaires minimales	Normes réglementaires minimales avec volant de conservation de 2,5 %
Ratio de solvabilité de base du noyau dur	21,1%	8,5%	11,0%
Ratio de solvabilité de base	26,9%	10,0%	12,5%
Ratio de solvabilité global	27,3%	12,0%	14,5%
Ratio de levier	7,6%	5,0%	5,0%



The bank that listens

NOTES EXPLICATIVES DES ELEMENTS D'ACTIF

Montant en milliers de BIF

	MARS 2022	DECEMBRE 2021
1 - Valeur en caisse		
Billets et monnaie burundaises	5 546 817	3 012 485
Billets et monnaie étrangers	13 151 603	2 779 798
	18 698 420	5 792 283
2 - Banque de la République du Burundi		
Compte ordinaire en BIF	22 495 068	6 321 757
Compte ordinaire en devises	6 456 362	6 624 665
	28 951 429	12 946 422
3 - Comptes ordinaires des banques et assimilés		
Comptes ordinaires des banques au Burundi	3 450	3 450
Comptes ordinaires des banques à l'étranger	25 175 935	23 251 965
	25 179 385	23 255 415
4 - Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs		
Prêts de trésorerie à terme	42 000 000	55 970 000
Prêts financiers	7 503 212	8 204 109
Intérêts courus à recevoir	63 515	68 198
	49 566 727	64 242 307
5 - Crédits de trésorerie		
213 - Crédits à l'exportation	-	-
214 - Crédits de campagne et de financement de stocks	37 767 885	8 411 125,49
215 - Crédits de financement de marchés	308 264	895 706,55
217 - Autres crédits de trésorerie	1 485 286	1 104 824
219 - Intérêts courus à recevoir	206 971	153 081
	39 768 407	10 564 737
6 - Crédits à l'équipement		
222 - Crédits à l'équipement aux entreprises	65 697 963	50 674 380
223 - Crédits à l'équipement aux collectivités locales	-	-
226 - Autres crédits à l'équipement	115 156 359	117 376 168
229 - Intérêts courus à recevoir	2 072 194	2 909 901
	182 926 516	170 960 449
7 - Crédits à la consommation		
231 - Crédits à la consommation affectés	96 096	3 870
235 - Crédits à la consommation non affectés	5 515	74 431
239 - Intérêts courus à recevoir	5 967	3 796
	107 577	82 097
8 - Crédits immobiliers		
241 - Crédits à l'habitat	4 327 959	4 093 649
249 - Intérêts courus à recevoir	11 368	9 731
	4 339 327	4 103 380

Montant en milliers de BIF

9 - Contrats de location-financement

Contrats de location-financement sur biens immobiliers

MARS
2022DECEMBRE
2021**10 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)**

Créances pré-douteuse

Créances douteuse

Créances compromises

Dépréciation des créances (clientèle)

11 - Placements financiers nets des dépréciations

Bons du Trésor

Intérêts courus à recevoir

Titres du Trésor

12 - Débiteurs divers

Sommes dues par l'Etat

Divers autres débiteurs

13 - Comptes de régularisation

Produits à recevoir et charges constatées d'avance

Autres comptes de régularisation

14 - Valeurs et emplois divers nets

Autres Valeurs et emplois divers

Dépréciations des valeurs et emplois divers

15 - Immobilisations incorporelles nettes

Actifs immobilisés

Amortissements des immobilisations incorporelles

16 - Immobilisations corporelles nettes

Terrains et constructions

Travaux en cours

Véhicules

Mobilier de bureau

Meubles et aménagements

Equipements informatiques

Equipements monétiques (DAB)

Amortissements des immobilisations corporelles

17 - Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets

Titres de participation dans des entreprises associées

	MARS 2022	DECEMBRE 2021
	-	-
	-	-
	201 856	261 647
	715 074	440 211
	89 334	157 607
	-487 242	-430 042
	519 022	429 423
	18 541 643	17 674 895
	2 448 657	3 740 273
	168 042 899	154 498 697
	189 033 199	175 913 865
	471 002	471 002
	995	-
	471 997	471 002
	2 747 340	2 906 948
	-1 403 078	1 050 983
	1 344 261	3 957 931
	3 111 242	3 045 782
	-2 695 272	-2 585 366
	415 970	460 416
	3 268 304	3 267 325
	-2 486 113	-2 436 836
	782 191	830 489
	9 254 444	9 234 448
	469 779	325 410
	914 550	914 550
	1 544 787	1 503 987
	346 766	325 880
	689 199	664 747
	412 684	412 684
	-3 148 427	-2 877 925
	10 483 782	10 503 781
	100 000	100 000
	100 000	100 000

NOTES EXPLICATIVES D'ELEMENTS DU PASSIF

Montant en milliers de BIF

	MARS 2022	DECEMBRE 2021
18 - Banque de la République du Burundi		
Banque de la République du Burundi-Compte de refinancement	8 100 000	8 100 000
	8 100 000	8 100 000
19 - Comptes ordinaires des banques et assimilés		
Comptes ordinaires des banques au Burundi		5 762
Comptes ordinaires des établissements financiers au Burundi	160 740	183 697
Comptes ordinaires des établissements de microfinance au Burundi	4 572 483	5 628 936
Comptes ordinaires des banques centrales, des banques et établissements financiers	55 025 441	28 688 756
Intérêts courus	-	-
	59 758 664	34 507 151
20 - Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs		
Emprunts financiers	109 477 654	108 542 030
Autres comptes créditeurs	10 256 499	13 797 034
intérêts courus	2 603 556	3 212 808
	122 337 709	125 551 872
21 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle		
Comptes à vue	238 490 023	196 847 325
Comptes d'épargne	44 698 196	39 375 638
Depôts et comptes à terme	26 593 945	30 076 342
intérêts courus	650 070	704 392
	310 432 234	267 003 697
22 - Valeurs à payer (clientèle)		
Chambre de compensation	402 979	246 379
	402 979	246 379
23 - Crédoeurs divers		
Divers autres crédoeurs	-	-
	-	-
24 - Comptes de régularisation		
Charges à payer et produits constatés d'avance	3 003 164	2 673 466
Comptes de liaison entre siège, succursales, et agences au Burundi	953 309	3 769 377
Autres comptes de régularisation	-	-
	3 956 473	6 442 843
25 - Provisions pour risque de crédits inscrites au passif		
Provisions pour créances saines et à surveiller	857 358	787 064
	857 358	787 064

Montant en milliers de BIF

	MARS 2022	DECEMBRE 2021
26 - Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)		
Provisions pour pensions de retraite et autres avantages au personnel	436 879	337 994
Provisions pour litiges et autres charges (hors risque de crédit)	1 250 910	1 484 248
	1 687 789	1 822 242
27 - Gains ou pertes latents ou différés		
Autres écarts ou gains latents	-	-
	-	-
28 - Primes liées au capital, réserves		
Primes liées au capital	3 834 674	-
Réserves légales	1 617 646	1 069 835
Report à nouveau	6 866 373	3 579 508
Réserves réglementaires pour risques de crédit (Article 18 de la circulaire n0.12/2018)	-	-
Diverses autres réserves	8 209 057	4 922 194
	20 527 751	9 571 537
29 - Capital		
Capital souscrit appelé et versé	19 625 000	19 625 000
	19 625 000	19 625 000
30 - Résultat net de l'exercice		
Bénéfice de l'exercice	5 002 255	10 956 213
	5 002 255	10 956 213

NOTES EXPLICATIVES DES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL

Montant en milliers de BIF

PRODUITS	MARS 2022	DECEMBRE 2021
	31 - Produits sur opérations avec les banques et assimilées	
Intérêts sur titres de créances émis par les banques et assimilés	4 426 470	3 282 065
Autres produits sur les banques et assimilés	-	-
	4 426 470	3 282 065
32 - Produits sur opérations avec la clientèle		
Intérêts sur crédits de trésorerie	1 224 653	379 048
Intérêts sur crédits à l'équipement	5 115 303	3 027 842
	6 339 955	3 406 890
33 - Produits sur opérations sur instruments financiers		
Gains sur opérations de change	1 330 712	36 692
	1 330 712	36 692
34 - Commissions sur prestations de service		
Commissions sur fonctionnement de compte	797 369	201 808
Commissions sur moyens de paiement	232 916	150 451
Commissions de service sur crédits	63 550	127 202
Autres produits sur prestations de services	29 622	3 559
	1 123 457	483 020

Montant en milliers de BIF

CHARGES	MARS 2022	DECEMBRE 2021
	35 - Charges sur opérations avec les banques et assimilées	
Autres charges d'intérêts sur opérations avec les banques et assimilées	2 152 596	1 432 886
	2 152 596	1 432 886
36 - Charges sur opérations avec la clientèle		
Intérêts sur comptes créditeurs de la clientèle	703 673	491 871
Intérêts sur comptes d'épargne	346 038	208 956
Intérêts sur dépôts à terme	673 008	714 228
	1 722 719	1 415 055

Montant en milliers de BIF

	MARS 2022	DECEMBRE 2021
37 - Charges sur opérations de change		
Commissions sur opérations de change	87 216	13 505,00
	87 216	13 505
38 - Charges accessoires à l'activité bancaire		
Dotations aux provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	-	-
Diverses autres charges accessoires	289 450	190 900
	289 450	190 900
39 - Charges générales d'exploitation		
Salaires et appointements	1 187 678	981 055
Primes et gratifications	52 471	48 240
Autres rémunérations	128 795	109 080
Charges d'assurance sociales	5 889	3 666
Charges de retraites	43 843	38 014
Charges de formation	23 205	28 166
Dotations aux provisions pour engagement de retraite et autres avantages au personnel	104 032	83 966
Impôts et taxes	-	25 930
Autres charges de personnel	36 122	1 325
Charges liées aux locaux	48 474	50 417
Honoraires et prestations externes	149 235	144 180
Autres charges externes	110 915	93 752
Autres charges d'exploitation	1 298 999	579 476
Dotations aux amortissements des immobilisations	163 933	151 458
	3 353 590	2 338 725
40 - Pertes sur risque de crédit		
Dotations aux provisions pour risque de crédit inscrites au passif	193 938	-63 329
	193 938	-63 329
41 - Pertes sur actifs immobilisés		
Dotations aux dépréciations des immobilisations	62 984	58 827
	62 984	58 827
42 - Impôts sur les bénéfices		
Impôts sur les bénéfices	355 846	130 358
	355 846	130 358